
 
 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di trasporto per trasferimento di merce sequestrata – tabacco da fumo 

– dall’Aeroporto “Marco Polo” di Venezia al Deposito Reperti di Contrabbando di Adria (RO).  

CIG: Z422CAEF43 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e ss.mm.ii.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera 

n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 

1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 

1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono 

obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

PA (MEPA); 

VISTA la richiesta n. 6303/R.U. del 24/02/2020, con cui l’Ufficio delle Dogane di Venezia, 

rappresentando la necessità di trasferire dalla Sezione Operativa Territoriale Aeroporto 

“Marco Polo” di Tessera al Deposito Reperti di Contrabbando di Adria (RO) 24 colli di tabacco 

 

Protocollo: n.     1475  /R.I.  
 

  



   
 

 

da fumo, per un totale di circa 282 kg, sequestrati nel corso delle attività istituzionali, ha 

domandato l’acquisizione di un servizio di trasporto fino a destinazione;   

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura del 

suddetto servizio; 

ACCERTATO che il servizio in parola non è stato inserito in sede di Programmazione 

2020/2021 ma riveste carattere d’urgenza; 

CONSIDERATO che da un’indagine di mercato presso le ditte che operano nel settore è 

stata individuata la CIVIS S.p.A., con sede legale Milano, Via Piero della Francesca 45 A,   

P. I.V.A. 04060080159, come fornitore idoneo sia economicamente che professionalmente; 

CONSIDERATO che, la ditta CIVIS S.p.A., interpellata con nota Prot. n. 9210 R.U. d.d. 

16.03.2020, in data 17. 03.2020 ha trasmesso per lo svolgimento del servizio sopra descritto 

un preventivo di spesa pari ad € 540,00 (IVA esclusa), comprensivo di ogni onere dovuto;  

CONSIDERATO che l’operatore economico “CIVIS S.p.A.” è presente nei cataloghi del 

Mercato Elettronico della P.A, nell’iniziativa “Servizi – Servizi di Vigilanza e accoglienza” ed 

è pertanto possibile effettuare una trattativa diretta per la fornitura del prodotto richiesto; 

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36, lett. a) del nuovo 

“Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto 

di un servizio o di una fornitura dal valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO l’art. 3 della Linea Guida n. 4 approvata dall’ANAC che consente, nei casi della specie, 

di procedere a una determina a contrarre in forma semplificata, che contenga l’indicazione 

di oggetto, importo, fornitore, ragioni della scelta e possesso dei requisiti generali;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z422CAEF43 e che la spesa pai ad € 

540,00 + I.V.A. (ogni onere incluso) sarà imputata alla voce di conto FD_Ver.Ges.Mer. – 

Fondo rischi verifiche gestioni merci e distruzione beni confiscati, codice articolo 

F01.0002.0001, destinato dall’Agenzia a tale tipologia di spese, la cui capienza è stata 

verificata da questo Ufficio con nota Prot. n. 1324 R.I. d.d. 27.03.2020 e confermata dalla 

Sezione di Staff - Amministrazione di questa Direzione con comunicazione Prot. n. 11108 

R.U. d.d. 7.04.2020;  

VISTO il Durc Prot. INAIL_20251157 con scadenza 06/06/2020 con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL della società CIVIS S.p.A.; 

DETERMINA 

di avviare un affidamento mediante “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), con la ditta CIVIS S.p.A., 

con sede legale Milano, Via Piero della Francesca 45 A, P. I.V.A. 04060080159, per 

l’esecuzione di un servizio di trasporto di nr. 24 colli di tabacco da fumo del peso di circa 282 

kg dall’Aeroporto “Marco Polo” di Venezia al Deposito Reperti di Contrabbando di Adria (RO); 

di impegnare l’importo di € 540,00 + I.V.A. (comprensivo di ogni onere dovuto); 



   
 

 

di imputare l’impegno di spesa sulla voce di conto FD_Ver.Ges.Mer. – Fondo rischi verifiche 

gestioni merci e distruzione beni confiscati, codice articolo F01.0002.0001; 

di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione del servizio 

- a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal Direttore dell’Ufficio 

Risorse dott. Antonio Di Noto. 

Trieste, 10 Aprile 2020 

  
Il Direttore dell’ Ufficio   

 Antonio Di Noto  

 Documento firmato digitalmente  

 

 


